
UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.1 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

Numero 27 del 19/05/2025 
 
 

Progetto a sostegno della tariffazione puntuale con contributo della Città 
Metropolitana di Roma Capitale. Rendicontazione 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di maggio nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE del SETTORE 
 
VISTO il Decreto del presidente dell’Unione dei Comuni Medaniene n. 5 del 04/04/2025 con 
la quale è stata attribuita alla sottoscritta Arch. Claudia Renzetti la competenza per l’esercizio 
delle funzioni di ufficio come Responsabile del Servizio Rifiuti; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio n. 66 del 13/11/2020, avente ad oggetto “Utilizzo quota 
parte avanzo vincolato in materia ambientale proveniente da fondi regionali per 
interventi in materia di raccolta differenziata nel Comuni del territorio della Città 
Metropolitana di Roma Capitale”, la stessa Città Metropolitana ha previsto di 
assegnare, l’importo massimo di € 60.000,00 (di cui € 50.000,00 a valere sul Titolo I – 
spesa corrente ed € 10.000,00 a valere sul Titolo II  spesa in conto capitale) a favore 
dell’Unione dei Comuni del Medaniene, con quota di compartecipazione minima 
richiesta dal 2%; 

- con lettera prot. n. CMRC-2020-0168367 del 24/11/2020 veniva richiesto, ai fini della 
definizione precisa degli importi e del relativo impegno di spesa, la trasmissione entro 
il 07/12/202 di una relazione sulle iniziative che l’Unione dei Comuni intende 
realizzare con il contributo assegnato; 



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.2 

 

- con nota prot. 354 del 04/12/2020 è stata trasmessa alla Città Metropolitana la suddetta 
relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio dei Rifiuti, dott. Maurizio 
Battisti; 

- che la Città Metropolitana con nota CMRC-2020-0185624 del 23/12/2020 ha comunicato 
che la proposta progettuale presentata era considerata idonea; 

- con Delibera della Giunta Unionale n.9 del 04/03/2021, l’Unione dei Comuni del 
Medaniene ha preso atto del contributo concesso ed ha approvato la relazione tecnica 
progettuale predisposta dal Responsabile del Servizio dei Rifiuti, dott. Maurizio 
Battisti, ed ha assunto l’impegno a procedere nell’attivazione e conclusione del 
progetto per un valore complessivo di € 61.225,00 di cui € 60.000,00 finanziati con 
contributo della CMRC ed € 1.225,00 quale quota di compartecipazione a carico 
dell’Unione; 

- con la stessa Delibera della Giunta Unionale n.9 del 04/03/2021 è stato dato atto di 
indirizzo al Responsabile del Servizio dei Rifiuti di porre in essere tutti gli atti 
amministrativi inerenti e conseguenti al fine di portare a conclusione il progetto; 

 
VISTA  

- la Determinazione n. 18 del 08/03/2021 con la quale sono stati affidati i servizi di 
supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e direzione lavori per il progetto a sostegno della tariffazione 
puntuale con il contributo della Città Metropolitana di Roma Capitale all’Ing. Pierluigi 
Pietrangeli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 27133 
Sez.A con studio in Tivoli, Via Tiburto, 57 P.Iva 10587851006 per un importo pari ad € 
3.655,00, a fronte di compenso per € 2.880,67, cassa 4% per € 115,23 ed IVA 22% per € 
659,11; 

- la Determinazione n. 44 del  07/09/2021 quale Determina a Contrarre per l’affidamento  
per le forniture  relative alla pesa a ponte e mastelli da 25 litri; 

- la Determinazione n. 60 del 22/11/2021 con la quale è stata approvata la 
documentazione prodotta dall’Ing. Pierluigi Pietrangeli, assunta al protocollo unionale 
al n. 376 del 17.11.2021, comprensiva di progetto definitivo-esecutivo e as built per la 
fornitura in opera della pesa a ponte del CRC di Riofreddo, avente il seguente quadro 
tecnico economico: 
 
 



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.3 

 

Categoria 
servizi e beni 
di consumo

Voci di costo (a titolo 
indicativo)

Importo a 
carico della 
CMRC (IVA 

incl)

Importo 
a carico 
di altri 

enti (IVA 
incl)

Importo a 
carico del 
Comune 
(IVA incl)

Totale costo

Spese in 
parte 

corrente 
(titolo 1)

Fornitura mastelli dotati TAG 
UHF

€ 51.225,00 € 51.225,00

TOTALE  € 51.225,00  €          -    €              -    €        51.225,00 

Adeguamento ed ampliamento 
pesa CRCi 

5.120,00 5.120,00

Incentivi art.113 D.Lgs. 
50/2016

1.255,00 1.255,00

Spese tecniche 3.655,00 3.655,00

TOTALE  €   8.775,00  €   1.255,00  €        10.030,00 

 € 60.000,00  €   1.255,00  €        61.255,00 TOTALE SPESA 

Spese in 
conto 

capitale 
(titolo 2)

 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 46 del 11/09/2021 con la quale è stato affidato tramite 
MEPA all’operatore economico Lauria Group s.r.l. Unipersonale – Via Giuseppe Garibaldi n. 
14 – 80026 Casoria C.F./P.Iva 07533541210, l’adeguamento della pesa a ponte per un importo 
pari ad € 4.190,00 oltre Iva 22% per un importo lordo complessivo pari ad € 5.111,80; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 65 del 17/12/2021 con la quale sono state 
affidate le forniture n. 6.560 contenitori per la raccolta differenziata porta a porta alla City 
NET Ecologia e Ambiente srl – Viale Leonardo Da Vinci n. 120 – 00200 Monterotondo Scalo 
(RM) – P.Iva 13922751006 per un importo pari ad € 41.987,00 oltre Iva 22%, a seguito della 
trattativa MEPA RDO n. 1450478; 
 
CONSIDERATO che in data 07.02.2022, il Direttore dei Lavori Ing. Pierluigi Pietrangeli ha 
rilasciato il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura ed i servizi ad esso associati da 
parte della Lauria Group s.r.l. Unipersonale per un importo pari ad € 4.190,00 oltre Iva 22% 
per un importo lordo complessivo pari ad € 5.233,80; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 26 del 11/04/2022 con la quale è stata approvata è 
liquidata la fattura n. 1227 del 30/11/2021 acquisita al protocollo unionale al n. 402 del 



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.4 

 

06/12/2021 emessa dalla Lauria Group s.r.l. Unipersonale per un importo lordo complessivo 
pari ad € 5. 5.111,80 per l’adeguamento della pesa a ponte presente nel CRC di Riofreddo; 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Rifiuti Dott. Jacopo Calderari del 
01/12/2022, con la quale dichiara che ha provveduto a chiedere alla ditta fornitrice, senza 
aumento di spesa, una fornitura di 5877 mastelli da 25 litri e 125 mastelli da 125 litri, al fine di 
addivenire all’esigenze del servizio di raccolta e trasporto RSU e RSAU; 
 
CONSIDERATO che in data 31.07.2023, il Direttore dei Lavori Ing. Pierluigi Pietrangeli ha 
rilasciato il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura di 5877 mastelli da 25 litri e 125 
mastelli da 125 litri per un importo pari ad € 51.224,14 Iva inclusa; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 20 del 23/05/2024 con la quale il Responsabile del 
Servizio Rifiuti Arch. Daniele Meddi liquidava la fattura n.66 del 29/08/2023 assunta al 
protocollo unionale in data 31/08/2023 al n. 129 emessa dalla City NET Ecologia e Ambiente 
s.r.l. – Viale Leonardo da Vinci n. 120 – 00200 Monterotondo Scalo (RM) – P-Iva 13922751006 
per la fornitura dei contenitori per la raccolta differenziata (mastelli) dell’importo di € 
41.987,00 oltre Iva al 22% per un importo loro pari ad € 51.224,14; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 24 del 14/05/2025 con la quale il Responsabile del 
Servizio Rifiuti Arch. Claudia Renzetti liquida la fatture n. 48_21 48_21 del 29/11/2021 
dell’Ing. Pierluigi Pietrangeli, avente ad oggetto “progetto a sostegno della tariffazione 
puntuale con contributo della Città Metropolitana di Roma Capitale – Acconto 50%” per un 
importo pari ad € 1.440,34 oltre cassa (4%) pari ad € 57,61 oltre iva (22%) pari ad € 329,55, per 
un importo lordo complessivo pari ad € 1.827,50, e la fattura n. 45_23 del 10/08/2023 dell’Ing. 
Pierluigi Pietrangeli, avente ad oggetto “progetto a sostegno della tariffazione puntuale con 
contributo della Città Metropolitana di Roma Capitale – Saldo 50%” per un importo pari ad € 
1.440,34 oltre cassa (4%) pari ad € 57,61 oltre iva (22%) pari ad € 329,55, per un importo lordo 
complessivo pari ad € 1.827,50; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 26 del 17/05/2025 con la quale sono stati liquidati gli 
incentivi del RUP ai sensi dell’art. 15 e 45 del D.Lgs. 36/2023 ex art. 113 del D.Lgs.50/2016 pari 
ad € 1.255,00 così ripartito: 
- 20% pari ad € 251,00, che costituiscono economie di spese destinate all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione.   



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.5 

 

- 80%; pari ad € 1004,00 per il Responsabile del Servizio Rifiuti; 
 
VISTO che a seguito dello stato finale il nuovo Quadro Tecnico Economico risulta essere il 
seguente: 
 

categoria 
servizi e 
beni di 

consumo

Voci di costo 
(a titolo 

indicativo)

Importo a 
carico della 

C.M.R.C. iva 
incl.

Importo a 
carico di 
altri enti. 
iva incl.

Importo a 
carico del 
Comune 
iva incl.

Totale costo

Fornitura 
mastelli 
dotati di 

TAG UHF

51 225,00€  51 225,00€  

Totale spesa 51 225,00€  51 225,00€  
Economie -€             -€             

Adeguament
o pesa CRC

5 120,00€    5 120,00€    

ribasso pesa 8,20€           8,20€           

incentivi 
art.113 
D.Lgs. 

50/2016

1 255,00€  1 255,00€    

spese 
tecniche

3 655,00€    3 655,00€    

Totale spesa 8 775,00€    10 030,00€  
Economie 8,20€           8,20€           

60 000,00€  61 255,00€  

8,20€                8,20€                

Totale spesa

spese in 
conto 

capitale 
(titolo 2)

spese in 
parte 

corrente 
(titolo 1)

Totale Economie  
 
Tutto quanto sopra premesso: 



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.6 

 

 
DETERMINA 

 
1 DI STABILIRE che la spesa definitiva occorsa per Progetto a sostegno della tariffazione 

puntuale con contributo della Città Metropolitana di Roma Capitale per l’Unione 
Comuni del Medaniene è di complessivi € 61.246,80 e pertanto le economie dell’appalto 
sono pari ad € 8,20; 

2 DI RICHIEDERE a Città Metropolitana di Roma Capitale l’erogazione del saldo del 
contributo concesso; 

 
La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000;   

- trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 27, del D.Lgs. 25 
febbraio 1995, n°77 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Claudia Renzetti 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto del D.Lgs. n. 267 del 08/08/2000; 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile; 



UNIONECOMUNIMEDANIENE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Piazza della Repubblica ,4 – 00027 Roviano (RM) 

 

UFFICIO SERVIZIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

Determinazione Responsabile Servizio Rifiuti solidi urbani n. 27 del 19/05//2025 
pag.7 

 

 
ATTESTA 

 
 

che l’impegno di spesa è stato registrato nel bilancio di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Maria Antonietta Di Censi 

 
 


